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دیپلماسی

الویری با مجمع تشخیص مصلحت نظام قرارداد دارد
رییس دفتر رییس فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید کرد که مرتضی الویری 
بر اساس قراردادی که با مجمع دارد، کماکان در خدمت این نهاد است. محمد‌هاشمی 
با نادرست خواندن اخبار برخی رسانه‌ها که در پی پلمب اداری دفتر مشاوران 
رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام مدعی شده بودند »مرتضی الویری در مرکز 
تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام هیچ مسئولیتی به‌عهده ندارد«، 
به خبرگزاری ایسنا گفت: »آقای الویری تا سال 1391 در یکی از زیرمجموعه‌های فرهنگی سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی فعالیت داشتند و از این سال با درخواست مجمع تشخیص مصلحت نظام به دفتر 
رییس فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام مامور به خدمت شدند.« وی با اشاره به اینکه »حدود دو سال 
و نیم قبل ایشان بازنشسته شدند«، تصریح‌کرد: »بعد از بازنشستگی نیز مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برای تداوم همکاری با آقای الویری قرارداد امضاء کرد و به موجب این قرارداد ایشان در حال حاضر در 

خدمت مجمع تشخیص مصلحت نظام هستند و با مجمع همکاری دارند.«

آمادگی عربستان برای همکاری با ترامپ در کنترل ایران
وزیر امور خارجه عربستان گفت که ریاض از موضع‌گیری رئیس‌جمهور منتخب 
خبرگزاری  گزارش  به  دارد.  رضایت  داعش  با  جنگ  و  ایران  قبال  در  آمریکا 
رویترز، عادل‌الجبیر در جمع خبرنگاران در پاریس گفت: »ریاض نسبت به رویکرد 
دونالد ترامپ و دولت جدید آمریکا خوشبین است و قصد دارد با آنها در تمام 
زمینه‌هایی که مورد نگرانی هر دو طرف است؛ همکاری کند.« وی تاکید کرد: 
»ما به رویکرد دولت ترامپ همان طور که پیش از این گفته، چشم دوخته‌ایم. خواهان بازگشت نقش 
آمریکا در جهان هستیم و از آن استقبال می کنیم. ما خواستار مقابله با داعش و به طور قطع کنترل 
ایران هستیم.« وی درباره احتمال برقراری روابط میان تهران وریاض با متهم کردن ایران به دست 
داشتن در اقدامات بی‌ثبات‌کننده گفت: »روابط ما با ایران درتنش قرار دارد و این نتیجه سیاست‌های 
خصمانه ایران است. اینکه بتوانیم با ایران در صلح و همبستگی زندگی کنیم، بسیار خوب خواهد بود؛ 

اما نیازمند تلاش دو طرفه است.«

جانشین هاشمی در مجلس خبرگان چگونه انتخاب می‌شود؟
یک عضو هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان تعیین جانشین آیت‌الله‌ هاشمی‌رفسنجانی 
در مجلس خبرگان را منوط به هماهنگی این مجلس، شورای نگهبان و 
وزارت کشور جهت برگزاری انتخابات میان‌دوره‌ای دانست. سیداحمد 
خاتمی در جمع خبرنگاران عنوان کرد: »وزارت کشور با فوت نمایندگان 
مجلس خبرگان باید نسبت به برگزاری انتخاب اقدام کند؛ اما ابتدا خبرگان 
باید موافقت خود را با زمان انتخابات میان دوره‎ای اعلام کنند. شورای نگهبان نیز وظیفه خود را 
انجام می‎دهد و سپس وزارت کشور نظر خود را اعلام می‎‏کند.« وی افزود: »جلسه  هیئت رئیسه 
مجلس خبرگان در بهمن ماه برگزار می‌شود که احتمالا 14 بهمن این جلسه تشکیل خواهد شد 
که نسبت به این موضوع نیز بحث خواهد شد؛ جایگزین مرحوم آیت‎الله‌ هاشمی‌رفسنجانی از سوی 
ما تعیین نمی شود، بلکه زمان برگزاری انتخابات به شورای نگهبان و وزارت کشور از سوی هیئت 

رئیسه پیشنهاد می‌شود و سپس مردم نیز به انتخاب می پردازند.«

خبرسازان

رئیس‌جمهور عصر دیروز در نهمین نشست خبری رئیس‌جمهور با 
رسانه‌های داخلی و خارجی که به مناسبت سالگرد اجرای برجام برگزار 
شد، ابتدا به خدمات شایان‌توجه آیت‌الله‌ هاشمی رفسنجانی‌ نسبت به 
انقلاب، نظام و کشور اشاره کرد و گفت: »آیت‌الله‌ هاشمی‌رفسنجانی با 
صبر، متانت، بیان آرام در مسائل مهم سیاسی، روش اعتدالی، عقلانیت، 
خرد، حوصله و سعه‌صدرشان و همچنین سکوتشان در هر جا که برای 
نظام لازم دیدند؛ به ما نشان دادند که بهترین روش برای اداره کشور و 
تعامل با افکار مختلف کدام است.« حسن روحانی با تشکر از مردم 
قدرشناس، فهیم و زمان‌شناس ایران برای حضور در مراسم وداع با پیکر 
آیت‌الله‌ هاشمی‌رفسنجانی افزود:‌ »مردم با حضور و اشک و آه و حرکت 
پرشورشان در مراسم تشییع، بدرقه و ترحیم آیت‌الله‌ هاشمی‌رفسنجانی نشان 
دادند که قدرشناس بزرگان و خادمان تاثیرگذار برای کشور و استقرار نظام 
و همچنین توسعه آبادانی کشور هستند. امروز آیت‌الله‌ هاشمی رفسنجانی 
در میان ما نیست و ما نمی‌توانیم مستقیم از افکار آن مرد بزرگ برای 
آینده‌مان بهره بگیریم، شیوه راه و روش و نصایح او و هر آنچه از نوشته 
و آثار صوتی برایمان به یادگار گذاشته‌اند و باید مورد بهره‌برداری قرار 
دهیم و راه اعتدال، خرد، صبر و حوصله را برای حل معضلات کشور 
در پیش بگیریم.« وی افزود: »از همه فعالان سیاسی نیز خواهش می‌کنم 
که این فضا را ادامه دهند نه فقط برای امسال بلکه برای سال‌های پیش‌رو 

نیز همین شیوه را برای آرمان‌های کشور ادامه دهند.«

منقدان بگویند اگر برجام نبود، چه می‌شد؟
رئیس‌جمهور در ادامه نشست خبری خود به مذاکرات هسته‌ای و برجام 
اشاره کرد و تصریح کرد: »کسی فکر نکند به خاطر انتخابات سال آینده 
باید نسبت به برجام بیش از حد سخن بگوید یا کمتر از حد لازم حرفی 
بزند. برای ما از برجام مهم‌تر حق و موفقیت یک ملت است؛ چرا که در 
پیشگاه خدا باید نسبت به موفقیتمان شاکر باشیم. البته هیچ‌کس مدعی 
موفقیت ۱۰۰ درصد در هیچ‌کاری نیست و باید برآیند کار را در نظر 
گرفت که جمع این کار موفقیت بزرگ برای ملت عزیز و بزرگ ما بود.« 
وی اضافه کرد: »ما در برجام در اخلاق پیروز شدیم. ما به دنیا گفته بودیم 
که به دنبال سلاح هسته‌ای و کشتار جمعی نیستیم و آنچه که نسبت به 
دولت و حکومت ایران درباره سلاح کشتار جمعی گفته می‌شود؛ دروغ 
است. ما در برجام به اثبات رساندیم که نظام ایران راستگو است و آنها که 
علیه نظام ما به ناروا سخن گفتند، در تاریخ جهان و پیشگاه اخلاق باید 
سرافکنده باشند.« وی با اشاره به موفقیت برجام در زمینه اقتصادی، بیان 
کرد: »ما به مردم گفتیم که زمانی توافق را می‌پذیریم که همه تحریم‌های 
هسته‌ای را دولت‌های مذاکره‌کننده بالمره کنار بگذارند و آماده نیستیم که 
تحریم‌ها را قدم‌به‌قدم کنار بگذارند. یعنی یک روز پتروشیمی، یک روز 
نفت، یک روز فلزات گرانبها، یک روز حمل و نقل، یک روز بیمه و 
یک روز روابط بانکی را آزاد کنند، بلکه گفته بودیم تحریم‌ها باید بالمره 
برداشته شود.« روحانی همچنین تأکید کرد: »به ملت بزرگ ایران می‌گویم 
همه تحریم‌های هسته‌ای بعد از اجرا شدن برجام در ۲۷ دی سال گذشته 
برداشته شد. ما امروز در نفت، گاز، حمل‌‌ونقل و بیمه تحریمی نداریم و 
مسائل بانکی ما با دولت‌ها و بانک‌های بزرگ دنیا به صورت عالی است. 
البته بانک‌هایی که دارای سهام خصوصی‌اند؛ گاهی ‌احتیاط‌های بیش 
از حدی را انجام می‌دهند و برخی کشورهای بزرگ به‌ویژه آمریکا در 
اجرای برجام سنگ‌اندازی می‌کنند، توقع ما هم اینچنین بود چون وقتی 
یک دولت خصم است؛ طبیعی است که از همه توان خود استفاده نکند.« 
رئیس‌جمهور گفت: »مردم باید بدانند در توافقات جهانی و حتی توافق 
با کشورها ممکن است در اجرا مشکلاتی پیش بیاید و برخی موارد به 

دلخواه پیش نرود؛ اما نباید صبر و حوصله‌مان را از دست بدهیم بلکه 
باید همچنان منافع ملی را مدنظر قرار دهیم.« روحانی با بیان اینکه »توافق 
بزرگی که با شش کشور جهان انجام شد آثار جهانی دارد«، عنوان کرد: 
»طبیعی است در این توافق بزرگ برخی مشکلات پیش بیاید؛ اما در 
برابر بدعهدی‌ها با قدرت ایستادگی می‌کنیم. مردم مطمئن باشند مقتدرانه 
عمل کردیم و عمل خواهیم کرد، اما عجولانه کاری نکردیم و نخواهیم 
کرد؛ چرا که برای ما منافع ملی اصل است.« رئیس‌جمهور در ادامه گفت:‌ 
»اگر برجام بیست و هفت دی ماه سال گذشته اجرا نمی‌شد و تحریم‌ها 
نیز به حالت قبلی باقی می‌ماند و تصاعدی پیشرفت می‌کرد؛ درآمد نفتی 
امسال ما به حدود ۳۳ هزار میلیارد تومان می‌رسید. اما با اجرای برجام تا 
پایان این سال درآمد نفتی ما حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود و 
اگر این پول را نداشتیم، حقوق اقشار مختلف جامعه را از کجا باید تامین 
می‌کردیم؟ کسانی که نقد می‌کنند باید به مردم بگویند اگر برجام نبود چه 
می‌شد؟« وی ادامه داد: »در زمستان سرد امسال که البته برخی موارد به 
خاطر مسائل شرکتی گاز قطع شد، بیش از هفتصد میلیون مترمکعب در 
روز گاز مصرف کردیم که اگر نتوانیم سرمایه‌گذاری انجام دهیم؛ چطور 

می‌توانیم زندگی مردم را تامین کنیم؟«

واکنش به زمزمه ردصلاحیت
روحانی در بخش دیگری در نشست خبری خود در پاسخ به سوال 
خبرگزاری ایلنا مبنی بر راه‌حل دولت برای جلوگیری از تندروی‌هایی چون 
ایجاد زمزمه‌هایی مبنی بر ردصلاحیت رئیس‌جمهوری در انتخابات آتی و 
جلوگیری از حضور شخصیت‌هایی چون سیدمحمد خاتمی در مراسم 
تشییع پیکر آیت‌الله‌ هاشمی عنوان کرد: »آیت‌الله‌ هاشمی یک شخصیت 
بزرگ نظام ما بودند و جای خالی ایشان به نظر من هیچ‌وقت پر نمی‌شود، 
ایشان مصداق روایات دینی ما هستند که می‌گوید وقتی یک آدم بزرگ 
از دنیا برود جای او هرگز پر نمی‌شود. از لحاظ شخصیتی جای آیت‌الله‌ 
هاشمی چون شهید بهشتی و شهید مطهری خالی است، اما امیدواریم 
همه تلاش کنیم که تا حدی که ممکن است در راه آن مرد، کوشا باشیم.« 
وی درباره زمزمه‌هایی برای ردصلاحیت رئیس‌جمهوری در انتخابات 96 
تصریح کرد: »ما را با شورای نگهبان دعوا نیندازید. روابط ما با شورای 
نگهبان خوب بوده و خوب است. اینها شایعات است؛ به آن توجهی 
نکنید. انتخابات یک فرآیندی دارد که تا رسیدن به آن نیز فرصت فراوانی 
باقی مانده است. امروز باید برای خدمت به نظام و جامعه کمربندهایمان 
را محکم کنیم.« رئیس‌جمهوری ادامه داد: »مردم در هر حادثه‌ای نشان 
می‌دهند که چه عظمتی دارند از جمله در حادثه رحلت آیت‌الله‌ هاشمی 
عظمت خود را نشان دادند و ما نیز باید نسبت به چنین مردمی خدمتگزار 
باشیم و برایشان کار و تلاش انجام دهیم. واقعا مهم‌تر از همه چیز حتی 
انتخابات و مسائلی که شما به آن اشاره کردید؛ خدمت به نظام و مردم 
است که اهمیت دارد به صورتی که ما تا روز آخر باید کار کنیم و همیشه 
در خدمت مردم باشیم. هرچند که من امیدوارم نگرانی‌هایی که به آن 
اشاره کردید، روزبه‌روز کاسته شود و فضای وحدت ملی که در رحلت 
آیت‌الله‌ هاشمی نمود خوبی داشت و از جناح‌ها، تفکرات و گرایش‌های 

مختلف در کنار هم قرار گرفتند؛ حفظ شود.«

ترامپ تاثیر خاصی بر انتخابات ایران ندارد
رئیس‌جمهور در ادامه نشست خبری خود در پاسخ به سوال خبرنگار 
شبکه بلومبرگ که پرسید: »آمدن ترامپ چه تاثیری بر انتخابات ایران 
می‌گذارد و آیا تائید می‌کنید که برای انتخابات آینده حضور می‌یابید 
یا نه؟«، تصریح کرد: »راجع به قسمت آخر سوال جواب دادن سخت 

است.« وی ادامه داد: »وجود رئیس‌جمهور جدید در کاخ سفید تاثیر 
خاصی در انتخابات آینده ایران نخواهد داشت و ایران روند خودش 
را دارد. مردم تلاش خودشان را انجام می‌دهند و آنچه خواست مردم 
ایران باشد در انتخابات انجام می‌شود.« روحانی در پاسخ به این سوال 
که »اگر ترامپ تصمیم بگیرد درباره برجام مجدد مذاکره کند واکنش 
شما چیست؟«، تاکید کرد: »آقای ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور منتخب 
آمریکا تا به حال اظهاراتی درباره برجام کرده که خوشحال نیست یا این 
توافق خوبی نیست و غیره. اینها بیشتر شعار است و بعید می‌دانم در مقام 
عمل وقتی وارد کاخ سفید شود، اتفاقی بیفتد چون این توافق دوجانبه 
نیست.« وی در ادامه تصریح کرد: »مذاکره مجدد که اصلا معنا ندارد. 
مذاکرات مقدمه‌ای برای توافقی بوده و سال‌ها طول کشیده از سال 82 
شروع شده و مذاکرات مختلف در این دولت هم حدود دو و نیم سال 
به طول انجامیده که بر سر بند بند و کلمه کلمه توافق بحث شده است 
مثل اینکه کسی بگوید پیرهنی که داریم می‌خواهیم تبدیل به پنبه کنیم 
و دوباره ریسندگی شود و از ابتدا خیاط بدوزد! بازگشت و ارتجاع که 
معنی ندارد. هیچ‌گونه مذاکره در مورد برجام در کار نخواهد بود؛ چرا 
که مذاکرات انجام، تکمیل و درشورای امنیت سازمان ملل تائید شده و 

به صورت یک سند بین‌المللی در آمده است.«

از نیمه دوم دهه هشتاد روند اشتغالزایی متوقف شد
برای  اشتغال  ایجاد  برای  دولت  برنامه‌های  درباره  رئیس‌جمهور 
فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها، اعلام کرد: »همه متولدین دهه 60 باید در 
دهه 80 برایشان کار ایجاد می‌شد. اما متأسفانه از نیمه دوم دهه هشتاد 
روند اشتغالزایی متوقف شد و اشتغال خالص از سال‌های 84 به بعد 
چیزی نیست و در حدود صفر به شمار می‌آید. میزان اشتغال در آن دوره 
14 هزار شغل در سال بوده است و این در حالی است که در آن سال‌ها 
وضع فروش نفت ما بسیار خوب بود اما به جای ایجاد اشتغال، واردات 
افزایش پیدا کرد که آثارش نیز همچنان وجود دارد.« روحانی با بیان اینکه 
»ما باید آثار رویه قبلی را در اداره جامعه جبران کنیم«، گفت: »درحالیکه 
تعداد متقاضیان شغل به بیش از 1 میلیون و 200 هزار نفر رسیده است 
ما توانسته‌ایم تنها 700 هزار شغل ایجاد کنیم و 500 هزار نفری که برای 
اشتغال وارد بازار شده‌اند؛ بیکار مانده‌اند و از طرفی جمعیت بیکاران 
گذشته نیز همچنان باقی مانده است و حتی اگر ما یک میلیون و 200 
هزار شغل هم ایجاد می‌کردیم؛ تنها می‌توانستیم بیکاری را ثابت نگه 
داریم.« روحانی ادامه داد: »به آنهایی که می‌گویند در کشور رکود وجود 
دارد و می‌گویند ما چیزی در راستای رونق اقتصادی نمی‌بینیم می‌گویم 
که عینکی برای خود تهیه کنید یا خود را درمان کنید. حداقل بروید و 
وضعیت صنعت را در سال گذشته و از جمله در ذوب آهن ببینید و با 
امروز مقایسه کنید. البته من نمی‌گویم که در همه جا توفیق حاصل شده 
است چرا که هنوز بخش‌های غیرفعال در اقتصاد ما بسیار است و ما نیز 
نمی‌توانیم تسهیلات را به طور کامل در اختیار همه بخش‌ها قرار دهیم.« 
رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه »استانداران مختلف کشور در ماه‌های 
اخیر گزارش وضعیت استان‌هایشان را به وی ارائه کرده‌اند«، گفت: »در 
ماه‌های اخیر تقریبا همه استانداران کشور به تهران آمده‌اند و گزارشی از 
وضعیت استان‌های خود داده‌اند و از کمبودهایشان گفته‌اند اما کمبودها 
آنقدر زیاد است که هنوز به طور کامل جبران نشده است. ما در سال 93،‌ 
3 درصد رشد داشته‌ایم و در سال 92، دو درصد که نهایتا پنج درصد 
می‌شود. اما ما هنوز نتوانسته‌ایم چاله‌های موجود را پر کنیم ولی آثار رونق 
را در همه‌جا می‌توان مشاهده کرد و به لطف خدا امسال حرکت‌های 

خوبی انجام شده که ادامه نیز خواهد یافت.«

امضای پنج سند همکاری 
میان ایران و سوریه

به منظور تعمیق، تحکیم و توسعه روابط و 
میان  همکاری  سند  پنج  مناسبات،  گسترش 
عربی  جمهوری  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
پنج هزار هکتار  امضا شد. واگذاری  سوریه 
از اراضی کشاورزی، واگذاری معدن فسفات 
الشرقیه، واگذاری هزار هکتار زمین برای احداث 
مخازن و پایانه‌های نفت و گاز، واگذاری پروانه 
اپراتور تلفن همراه و واگذاری طرح گاوداری 
و اراضی اطراف آن اسنادی بودند که میان دو 
کشور به امضاء رسید و بر اساس این اسناد، این 
طرح‌ها برای اجرا در سوریه به جمهوری اسلامی 
ایران واگذار شد. معاون اول رییس‌جمهور در 
نشست خبری مشترک با نخست‌وزیر سوریه 
اظهار داشت: »ایران و سوریه پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی روابط بسیار خوب و مستحکمی 
در زمینه‌های مختلف داشته اند که بنیان گذار این 
رابطه امام‌خمینی )ره( و مرحوم حافظ اسد بودند.« 
وی خاطرنشان کرد: »دولت و ملت سوریه در 
دوران هشت سال جنگ تحمیلی صدام علیه ملت 
ایران، در کنار دولت و ملت ایران بودند و امروز 
که سوریه مدتی است به تحریک برخی کشورهای 
غربی و منطقه با تروریست‌هایی روبرو است که 
جز خشونت و کشتار راه دیگری نمی‌شناسند، 
جمهوری اسلامی ایران نیز از ملت و دولت 
قانونی سوریه حمایت کرده است.« معاون‌اول 
در  سوریه  اخیر  پیروزی‌های  رییس‌جمهور 
حلب و دیگر مناطق درگیر در این کشور را 
به دولت و ملت سوریه تبریک گفت و افزود: 
»ضرورت دارد برای حفظ دستاوردهای حاصل 
شده میدانی و سیاسی و نیز برای همکاری در 
زمینه بازسازی سوریه، تهران و دمشق هماهنگی‌ها 
و مشورت‌های خود را افزایش دهند.« جهانگیری 
ادامه داد: »سفر نخست‌وزیر سوریه به تهران نیز 
در همین زمینه انجام شده تا علاوه بر افزایش 

هماهنگی‌ها و مشورت‌های سیاسی دور جدیدی 
از روابط و همکاری‌های اقتصادی میان دو کشور 
آغاز شود.« وی با اشاره به امضای پنج سند همکاری 
میان دو کشور، گفت: »بخش خصوصی ایران 
و شرکت‌های فعال که سابقه کار در سوریه را 
دارند می‌توانند در شرایط جدید بوجود آمده، 
فعالیت خود را در سوریه مجددا آغاز کنند و 
یک خط اعتباری به سوریه داده شده که تجار 
می‌توانند با استفاده از آن کالا و خدمات خود را به 
سوریه صادر نمایند.« نخست‌وزیر سوریه نیز در 
این نشست خبری مشترک با تسلیت درگذشت 
آیت‌الله‌ هاشمی‌رفسنجانی به ملت ایران، به رابطه 
تاریخی و دیرین جمهوری اسلامی ایران و سوریه 
اشاره و خاطرنشان کرد: »رابطه ممتازی از گذشته 
میان دو کشور وجود دارد که بنیانگذار این رابطه 
امام خمینی )ره( و مرحوم حافظ اسد بودند و امروز 
نیز مقام معظم رهبری، بشار اسد و دکتر روحانی 
ادامه‌دهنده این راه هستند.« عماد خمیس با بیان 
اینکه »جنگ کنونی سوریه که موجب ویرانی‌های 
فراوانی شده است، با پیروزی‌هایی نیز همراه بوده«، 
گفت: »این پیروزی‌ها مدیون و مرهون رشادت‌ها 
و ایستادگی ملت سوریه، جانفشانی ارتش و 
حمایت‌های بی‌دریغ جمهوری اسلامی ایران 
است.« نخست‌وزیر سوریه ادامه داد: »تروریسمی 
که امروز همه زیرساخت‌های سوریه را ویران 
کرده؛ امنیت منطقه را نیز به خطر انداخته و 
قصد دارد جهان را با مخاطره روبه‌رو کند و 
ایران و سوریه هر دو در یک سنگر در مقابله با 

تروریسم قرار دارد.« 

پاسخ رئیس‌جمهور به زمزمه‌های ردصلاحیت خود در انتخابات ریاست‌جمهوری

روحانی: ما را با شورای نگهبان دعوا   نیندازید

گزارش سیاسی روز اصلاح‌طلبان
رمضان‌زاده: نگران بی‌رقیب بودن 

روحانی هستم
عبدالله رمضان‌زاده، سخنگوی دولت خاتمی و 
فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در گفت‌وگویی با 
خبرگزاری ایسنا به تحلیل شرایط سیاسی پس از 
درگذشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، موقعیت 
اصلاح‌طلبان و انتخابات آتی ریاست‌جمهوری 

پرداخت که نکات مهم آن در پی می‌آید: 

 نبود آیت‌الله هاشمی برای کل کشور خسارت‌بار 
است، اما جریان اصلاح‌طلب به دلیل اینکه یکی 
از حامیان خود را از دست داد، خسارت بیشتری 
متحمل شده است. بااین‌حال، جریان اصلاحات 
آنقدر پویایی دارد که بر این نقصان بزرگ البته نه 

در کوتاه‌مدت غلبه کند.
 امیدواریم شرایط همچنان با آرامش پیش برود، 
زیرا خواست عمومی اصلاح‌طلبان این است که 
جامعه در چارچوب قانون و با  آرامش پیش برود. 
مراسم تشییع پیکر آیت‌الله هاشمی می‌تواند گام 
مهمی در ایجاد وحدت، همدلی و انسجام باشد.
 وقتی اعلام می‌کنیم اصلاح‌طلبی یعنی حرکت 
آرام، تدریجی و در چارچوب قانون اساسی و 
اصول نظام، باید فکر آن باشیم که کانال ارتباطی 
با مجموعه حاکمیت برای خود تعریف کنیم. این 
یک ضرورت سیاسی است. البته نه در حد هاشمی 
ولی افراد دیگری  همچون علی اکبر ناطق نوری، 
حسن روحانی، سید حسن خمینی و سید محمد 
خاتمی دارای چنین پتانسیلی هستند. شخصیت 
این افراد به بازسازی این ارتباط کمک می‌کند.

 وقتی می‌گوییم  ناطق‌نوری توان بالقوه دارد؛ به 
این معنا نیست که وی اصلاح‌طلب شده باشد و ما 
مواضع وی را صددرصد تایید می‌کنیم. منظور ما 
این است که مواضع ناطق ‌نوری برای ما قابل‌دفاع 
است و می‌تواند به جریان اصلاحات کمک کند. 

همین اندازه برای ما کفایت می‌کند.
 حافظه جامعه ایرانی آنقدر کوتاه نیست که نقش 

مثبت نیروهای  معتدل را فراموش کند.‌ تجربه 
دولت افراطی احمدی‌نژاد فعلا برای 15-10 سال 
جامعه ایرانی کفایت می‌کند. به هر حال افراطیون 
به نهادهای قدرت دسترسی دارند و از قدرت 
حاکمیت سوءاستفاده می‌کنند مثلا از صداوسیما 
بهره می‌برند. البته ما باید استقبال کنیم که فعالیت 
آنها در سطح صداوسیما باقی بماند و وارد فازهای 

خطرناک نشود.
 برجام تدبیر رهبری بود که باید به این تدبیر 
آفرین گفت. مذاکرات قبل از دولت روحانی 
آغاز شده بود و هنر دولت روحانی به موفقیت 

رساندن برجام بود. 
 بحث بررسی صلاحیت روحانی برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری از سوی شورای نگهبان قانونی و 
منطقی است، ولی من دلیلی برای نگرانی نمی‌بینم. 
آنها کجا با عملکرد روحانی مشکل دارند؟ برجام  
که تایید رهبری را داشته است. منافع ملی هم در 
اوپک تامین شده است. آنها با کاهش تورم یا 
سیاست فرهنگی روحانی مشکل دارند؟ روحانی 
کدام عمل خارق‌العاده ضد ملی را انجام داده که 
ردصلاحیت شود؟ از این بابت من نگرانی ندارم 
و آنقدر قوه عاقله نظام را بالا می‌دانم که روحانی 
را تایید صلاحیت کند. نگرانی من این است که 
روحانی بدون رقیب پیروز شود. این وضعیت 
برای پیشبرد روند دموکراسی خوب نیست که 

روحانی بدون رقیب بماند.
 قالیباف جرات کاندیداتوری ندارد و اقداماتش 
هم تبلیغی است. اظهار تاسف من از بی‌رقیب 

پیروز شدن روحانی است.

‌


